
© VSIA "Latvijas Vēstnesis", 2005 - 2011

Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.89

Rīgā 2010.gada 24.augustā (prot. Nr.38, 4.§)

Par braukšanas maksas atvieglojumiem Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta 
maršrutu tīklā 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 19.punktu un 
43.panta trešo daļu un Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma 14.panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka braukšanas maksas atvieglojumus Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta
maršrutu tīklā. 

2. Braukšanas maksas atvieglojumus Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā ir tiesīgas
saņemt šādas pasažieru kategorijas:  
 
2.1. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā reģistrēto vispārējās izglītības iestāžu 1.–4.klases
izglītojamie un Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie ārpus Rīgas pilsētas
administratīvās teritorijas reģistrēto vispārējās izglītības iestāžu 1.–4.klases izglītojamie – braukšanas
maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.2. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie abi daudzbērnu ģimenes
vecāki, kuriem ir seši vai vairāk bērnu līdz 18 gadu vecumam vai bērni vecumā no 18 gadiem līdz 24
gadiem, kas ir vispārējās izglītības iestādēs klātienē izglītojamie, profesionālās pamatizglītības,
arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmās profesionālās izglītības iestādēs
klātienē izglītojamie vai augstākās izglītības iestādēs pilna laika studējošie, – braukšanas maksas
atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.3. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie bērni bāreņi un bez vecāku
gādības palikušie bērni, kuri atrodas audžuģimenēs, aizbildnībā, bērnu aprūpes institūcijās vai mācās
vispārējās vai profesionālās izglītības iestādēs, – braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no
biļetes cenas;  
 
2.4. personas, kurām noteikta I vai II invaliditātes grupa, personas līdz 18 gadu vecumam ar

24.08.2010. saistošie noteikumi "Par braukšanas maksas atvieglojumiem Rīgas pilsētas 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklā" ("LV", 137 (4329), 31.08.2010.) [stājas spēkā 01.09.2010.] 
ar grozījumiem: 

07.06.2011. saistošie noteikumi ("LV", 91 (4489), 10.06.2011.) [stājas spēkā ar 
11.06.2011.]  

Redakcijas: [01.09.2010] [11.06.2011] [01.01.2012] 
 
Redakcija uz 01.01.2012.

Lapa 1 no 3



invaliditāti un persona, kas pavada personu, kurai noteikta I invaliditātes grupa vai personu līdz 18
gadu vecumam ar invaliditāti (turpmāk tekstā – personas ar invaliditāti) – braukšanas maksas
atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.5. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušās politiski represētās personas un
nacionālās pretošanās kustības dalībnieki – braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes
cenas;  
 
2.6. Rīgas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās pastāvīgi dzīvojošās
personas, kas saņem Rīgas pilsētas pašvaldības apmaksātus sociālās aprūpes pakalpojumus, – 100%
braukšanas maksas atvieglojums no biļetes cenas;  
 
2.7. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušās personas, kas vecākas par 75
gadiem, – braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.8. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie nestrādājošie vecuma
pensionāri līdz 75 gadu vecumam – braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas; 
 
2.9. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie 3.grupas redzes un dzirdes
invalīdi līdz 75 gadu vecumam – braukšanas maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.10. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie Černobiļas
atomelektrostacijas (AES) avārijas seku likvidācijas dalībnieki līdz 75 gadu vecumam – braukšanas
maksas atvieglojums 100% apmērā no biļetes cenas;  
 
2.11. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā reģistrēto vispārējās izglītības iestāžu 5.–12.klases
klātienē izglītojamie un Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie ārpus Rīgas
pilsētas administratīvās teritorijas reģistrēto vispārējās izglītības iestāžu 5.–12.klases klātienē
izglītojamie – braukšanas maksas atvieglojums 60% apmērā no mēneša abonementa biļetes cenas;  
 
2.12. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā reģistrēto profesionālās pamatizglītības, arodizglītības
vai profesionālās vidējās izglītības programmās profesionālās izglītības iestādēs klātienē izglītojamie
un Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie ārpus Rīgas pilsētas
administratīvās teritorijas reģistrēto profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās
vidējās izglītības programmās profesionālās izglītības iestādēs klātienē izglītojamie – braukšanas
maksas atvieglojums 60% apmērā no mēneša abonementa biļetes cenas;  
 
2.13. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā reģistrēto augstāko izglītības iestāžu pilna laika
studējošie un Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušie ārpus Rīgas pilsētas
administratīvās teritorijas reģistrēto augstāko izglītības iestāžu pilna laika studējošie – braukšanas
maksas atvieglojums 60% apmērā no mēneša abonementa biļetes cenas;  
 
2.14. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušais viens no daudzbērnu ģimenes
vecākiem, kura ģimenē ir trīs līdz pieci bērni līdz 18 gadu vecumam vai bērni vecumā no 18 gadiem
līdz 24 gadiem, kas ir vispārējās izglītības iestādes klātienē izglītojamie, profesionālās
pamatizglītības, arodizglītības vai profesionālās vidējās izglītības programmās profesionālās
izglītības iestādēs klātienē izglītojamie vai augstākās izglītības iestādēs pilna laika studējošie, –
braukšanas maksas atvieglojums 60% apmērā no mēneša abonementa biļetes cenas;  
 
2.15. Rīgas pilsētas pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu, pirmsskolas
izglītības iestāžu, profesionālās ievirzes sporta skolu, mūzikas un mākslas skolu pedagogi, kuri
iepriekšminētajās iestādēs strādā pamatdarbā, – braukšanas maksas atvieglojums 60% apmērā no
mēneša abonementa biļetes darba dienām vienam transporta veidam cenas. 
(Grozīts ar Rīgas domes 07.06.2011. saistošajiem noteikumiem Nr.129)

Lapa 2 no 3



3. Braukt bez maksas Rīgas pilsētas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā ir tiesīgi:  
 
3.1. pirmsskolas vecuma bērni;  
 
3.2. valsts vai pašvaldības policijas darbinieki, ja viņi veic dienesta pienākumus un ir formas tērpā,
uzrādot apliecību;  
 
3.3. visi pasažieri 23., 24.jūnijā, 18.novembrī, 31.decembrī, 1.janvārī un tradicionālo Rīgas pilsētas
svētku laikā (augusta sestdienā, svētdienā). 

4. 2.1.–2.15.apakšpunktā minētās pasažieru kategorijas braukšanas maksas atvieglojumus ir tiesīgas
izmantot, lietojot personalizēto viedkarti normatīvajos aktos, kas regulē sabiedriskā transporta
lietošanu, un pārvadātāja noteiktajā kārtībā. 

5. 2.11.–2.13.apakšpunktā minētās pasažieru kategorijas ir tiesīgas arī iegādāties noteiktam
braucienu skaitam paredzētās biļetes ar 50% atvieglojumu no to nominālvērtības, lietojot
personalizēto viedkarti. 

6. Personām ar invaliditāti, nelietojot personalizēto viedkarti, ir tiesības saņemt braukšanas maksas
atvieglojumu 100% apmērā no vienreizējās biļetes cenas, uzrādot transportlīdzekļa vadītājam
invaliditāti apliecinošu dokumentu un saņemot vienreizējo bezmaksas biļeti. 
(Rīgas domes 07.06.2011. saistošo noteikumu Nr.129 redakcijā) 

7. Pasažierim ir tiesības saņemt tikai vienai pasažieru kategorijai noteikto braukšanas maksas
atvieglojumu. Saistošo noteikumu 2.1., 2.2., 2.5., 2.7.–2.14.apakšpunktā noteiktie braukšanas maksas
atvieglojumi neattiecas uz personām, kuras Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā deklarējušas
tikai papildu adresi. 

8. Lēmumu par braukšanas maksas atvieglojumu piešķiršanu pieņem Rīgas pašvaldības SIA "Rīgas
satiksme". Rīgas pašvaldības SIA "Rīgas satiksme" lēmumu var apstrīdēt Rīgas domes Satiksmes
departamentā. Rīgas domes Satiksmes departamenta lēmumu par apstrīdēto administratīvo aktu var
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

9. (Svītrots no 01.01.2012. ar Rīgas domes 07.06.2011. saistošajiem noteikumiem Nr.129, sk. grozījumu 2.punktu) 

9.1 Saistošajos noteikumos noteiktie braukšanas maksas atvieglojumi neattiecas uz personām, kuras
izmanto paaugstināta servisa pārvadājumus (ceļā pavadītā laika būtiska samazināšana, pasažierim
nodrošinātas papildu ērtības u.tml.), izņemot personas ar invaliditāti. 
(Rīgas domes 07.06.2011. saistošo noteikumu Nr.129 redakcijā) 

10. Atcelt Rīgas domes 2009.gada 17.februāra saistošos noteikumus Nr.157 "Pasažieru kategorijas,
kam ir tiesības izmantot līguma cenas atvieglojumu sabiedriskajā transportā Rīgas pilsētas maršrutu
tīklā". 

11. Rīgas domes Satiksmes departaments ir atbildīgs par šo saistošo noteikumu izpildes novērošanu. 

12. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā "Latvijas Vēstnesis" un stājas spēkā nākamajā dienā
pēc publicēšanas. 

Rīgas domes priekšsēdētājs N.Ušakovs

Lapa 3 no 3


